sahip olmasına rağmen yaşayış ve canlılık bakımından annesine tâbi olması hasebiyle

cenin “nâkıs vucûb ehliyetine” sahip olup ilzâma ehilken iltizâma ehil değildir.54

Hanefî kitaplarında cenin, ekseriyetle “anne rahmindeki çocuk” olarak

tanımlanmış olsa da55 Hanefî mezhebi âlimlerinden Serahsî (ö. 483/1090), bir kısmı

belli olan varlığı cenin olarak adlandırmaktadır.56 Bununla bağlantılı olarak, rahimdeki

canlıya cenin denebilmesi için insan şeklinin belli olması gerektiği öne sürülmüştür.57

İnsan şeklinin belli olmasından kasıt, tırnak ve saç gibi organların fark edilerek

yaratılışın bir kısmının tespit edilebilmesidir.58 Ayrıca, ceninin ne olduğunun

tespitinde, cinsiyetin bir önemi bulunmamaktadır.59

İmam Şâfiî (ö. 204/820) ile Hanefî mezhebi âlimlerinden Kâsânî (ö. 587/1191)

ve Aynî (ö. 855/1451)’ye göre ceninde olması gereken vasıf organlarından en azından

bir kısmının belirginleşmesidir.60 Zira organların gelişmesi ile o canlı alakadan ayırt

edilebilir ve o artık insânî bir nefstir (canlıdır).61 Bir diğer görüş ise, anne karnındaki

varlığa, insan sûreti almış olmasına ya da insan sûreti almamış olsa dahi âdemiyet

dair emâreler tespit ederse bu konuda iki görüş vardır. İlk görüştekiler insan sureti tam

olarak oluşmayan cenin için şüphe barındırdığından ötürü alaka gibi gurrenin vâcip

olmadığını söylerken; ikinci görüştekiler ise âdemiyet başladığı için gurreyi gerekli

görürler.66 Ayrıca Ahmet bin Hanbel (ö. 241/855), “Düşük için cenaze namazı kılınır

mı?” sorusuna cevap verirken ruhun üflemesine atıfta bulunarak cenaze namazı

kılınabilmesi için ceninin dört aylık olmasını şart koşmuştur.67 Genel kanaatten farklı

olarak İbn Receb (ö. 795/1393), ana rahmindeki canlının on beşinci günde alaka

aşamasına geldiğini, sonra âzâların görünür hâle geldiğini, ardından cinsiyetin belli

olduğunu aktararak nihâyetinde 35-45 gün civarlarındaki canlıyı cenin olarak

adlandırmaktadır.68 Bir diğer farklı düşünce ise, İbn Kayyım el-Cevziyye (ö.

751/1350)’den gelmiştir. İbn Kayyım el-Cevziyye’ye göre cenin, sperm ve yumurtanın

birleşmesi ile ortaya çıkan yeni bir kuvvedir. Ona göre, döllenmeden itibaren altı gün

içerisinde ceninin kalp ve beyin noktaları oluşur, toplam kırk günde ise yaratılışı

tamamlanır. İbn Kayyım el-Cevziyye’nin bu görüşü, “Sizden her birinizin anne

karnında yaratılışı kırk günde tamam olur.” hadîs-i şerifi ile mutâbakat

göstermektedir.69

Zâhirî mezhebinin en önde gelen savunucularından İbn Hazm (ö. 456/1064),

anne karnındaki varlığı, gerek alaka gerek mudğa aşamasında olsun, ilk 120 güne

kadar annenin bir parçası olarak görmektedir. İbn Hazm, kıyasın bâtıl olduğundan yola

çıkarak ceninin ölmesine sebep olan kişiyi katil olarak nitelendirmemekte, zira bunu

bir ölüm görmemektedir.

yüzyılda bu soruya biraz daha net bir bakış açısıyla yaklaşılabilmiştir.73 Bu

zamana kadar cenin ile ilgili klasik eserlerdeki bilgilere yer verilmesinin sebebi, klasik

eserlerde embriyo ile ilgili bir bilginin saptanamadığını belirtmek içindir.

Mezheplerin insan yaşamının başlangıcı ile ilgili görüşleri incelendiğinde,

Gazzâlî (ö. 505/1111) dışındaki diğer müçtehitlerin genellikle embriyoya müdahaleyi,

rahme tutunduktan sonraki aşamalarda câiz görmediği,74 ancak rahme tutunmadan

önceki döllenme aşamasında müdahaleye izin verdiği; bu nedenle, embriyonun rahme

tutunmadan önceki dönemdeki konumunun, daha esnek bir şekilde değerlendirildiği